
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759  37Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

Programa 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO

Projeto-Atividade 588338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.39.00 – Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Belém, 25 de março de 2024.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 3/2024 para a contratação da 
empresa CLEIDSON AUGUSTO COSTA DE AQUINO 98878042234, (CNPJ: 
33.682.460/0001-04), com sede na Passagem Dois Irmãos, 37, Icuí-Gua-
jará - Ananindeua/PA, CEP nº 67.125-127, no valor global de R$ 48.440,00 
(quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais), referente à contra-
tação de empresa para serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
aparelho de ar condicionado para atender as necessidades desta Central 
de Abastecimento do Pará S/A, nos termos do inciso II do art. 29, da Lei 
Federal N º 13.303/2016.
Belém, 25 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1055237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 065/2024, De 25 de maço de 20024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: VALDIR MANOEL DA SILVA, CARGO: Gerente Regional/
Araguaia.
MATRÍCULA: 5976875-1.
ORIGEM: Xinguara/PA.
DESTINO: Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás.
OBJETIVO: Acompanhar capacitação dos técnicos da BELTERRA e da EMA-
TER, visando o melhor uso da Plataforma Territórios Sustentáveis, e Acom-
panhar visita técnica no campo.
Período: 26 a 28 de março de 2024.
No DE DIÁRIAS: 2 e ¹/² (duas diárias e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 066/2024, De 25 de maço de 20024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: LUIS LIMA DE OLIVEIRA. CARGO: Gerente Regional – 
SEAF.
MATRÍCULA: 5976032/1. ORIGEM: Marabá/PA.
MATRÍCULA: 5811716-3
ORIGEM: Marabá.
DESTINO: Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás..
OBJETIVO: Acompanhar capacitação dos técnicos da BELTERRA e da EMA-
TER, visando o melhor uso da Plataforma Territórios Sustentáveis, e Acom-
panhar visita técnica no campo.
Período: 26 a 28 de março de 2024.
No DE DIÁRIAS: 2 e ¹/² (duas diárias e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1055029
PORTARIA Nº 048 DE 25 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial nº 35.399 de 16 de maio de 2023;
CONSIDERANDO os Processos nºs 2023/1391686;2023/1391808;2023/1
396069
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - Designar a servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, matrícula 
12610-1, como fiscal titular no Convênio nº 08/2023/SEAF, celebrado com 
a Prefeitura Municipal de Acará e como suplente nos Convênios 10/2023/
SEAF/Prefeitura Municipal de Altamira e Convênio nº 06/2023/SEAF/ Pre-
feitura Municipal de Santarém, em substituição a MAGNALDO MENESES 
DE ANDRADE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1055258

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01718/2024-GAB/SEMAS, de 25.03.2024
I – DESIGNAR, a servidora BRENDA BATISTA CIRILO, Matrícula n° 
55588599/2, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente, 
para responder pela Coordenadoria de Planejamento de Recursos Hídricos 
- CPLAN, durante o impedimento da titular VERÔNICA JUSSARA COSTA 
BITTENCOURT, matrícula nº 57175416/1, de Licença Prêmio, no período 
de 18/03/2024 a 16/05/2024.
PAE nº 2024/2091787-DIREH
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1055293

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00523/2024 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo – PAE 
E-2024/2052122
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 006/2024, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa AMPLA GOV – INSTITUTO AMPLA GO-
VERNANCA LTDA (CNPJ 52.135.703/0001-20), as servidoras ANDREINA 
TALITA SANTIAGO DINIZ, matrícula nº 5939395/2, CPF: 043.517.532-77, 
como fiscal titular, e ELISAMA CANCIO MOREIRA, matrícula nº 5922809/2, 
CPF: 984.803.082-49 como fiscal suplente, a contar da data de assinatura 
do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1055030
PORTARIA Nº 00525/2024 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
– PAE 2023/1228539
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 008/2024, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE - SEMAS/PA e a empresa MARCIO BRITO DE BARROS (CNPJ 
43.939.349/0001- 04), a servidora LAURA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 
nº 3213978/1, como fiscal titular, e o servidor JOSE CRISTOVÃO MOURÃO 
NORONHA, matrícula nº 3252930/ l, como fiscal suplente, a contar da data 
de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de Março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054980
PORTARIA Nº 00513/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
– PAE 2024/182510
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Execução Descentra-
lizada nº 001/2024, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a PROCURADORIA-GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ – PGE/PA (CNPJ 05.054952/0001-01), a servidora 
ELISAMA CANCIO MOREIRA, mat. nº 5922809/2, como fiscal titular e a 
servidora ANDREINA TALITA SANTIAGO DINIS, mat. nº 5939395/2, como 
fiscal suplente, a contar da data da assinatura do Termo.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 


